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Введение
Жизнь и творчество ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ (1066/1077–1150/1154) почти не были объектом научного исследования в отечественном и западном востоковедении. Среди иранских литературоведов ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ известен как автор поэмы-маснавӣ «Шахрӣйа̄р-на̄ме» («Книга Шахрийара») – одной из последних поэм из серии продолжений «Ша̄х-на̄ме» («Книга царей»), а также как мастер касыды. Но, несмотря на это, ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ остаётся малоизвестным и малоисследованным поэтом.
Касыда – одна из самых популярных и распространенных поэтических жанров в литературе на фарси. В истории персоязычной поэзии трудно найти поэта, который бы не писал касыд. Несмотря на то, что многие поэты прославили свое имя в таких литературных жанрах, как газель, рубаи, к̣ит̣ʼа, касыда занимает в их творчестве также достойное место. Процесс ее эволюции представляет собой постоянное совершенствование и усложнение. И творчество ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ является примером персоязычной касыды, которая претерпевала изменения в конце XI – первой половине XII вв.
Выбор темы диссертации обусловлен, с одной стороны, тем, что это возможность заняться изучением творчества поэта, который не привлёк должного внимания востоковедов, а с другой стороны тем, что изучение касыд в рамках творчества этого поэта представляет интерес с точки зрения выяснения особенностей этого жанра, и как этап в создании общей картины трансформации касыды в персоязычной литературной традиции.
За основу работы взят Диван ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ, изданный в Тегеране в 1962 г. Предметом исследования являются касыды, включённые в этот Диван.
Целью данной работы является анализ касыд, которые входят в состав Дивана ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ, а также выявление особенностей его панегириков.
В соответствии с поставленной целью исследования сформулированы следующие задачи:
–Изучение жизни и творчества ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ, его места среди поэтов-современников, а также исторических и литературных факторов, повлиявших на поэта и его творчество;
–Определение роли касыды в персидской поэзии первой половины XII вв.;
–Изучение тематики и жанровых особенностей касыды в Диване ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ;
–Филологический перевод некоторых касыд из Дивана ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ.
Научная новизна исследования заключается в том, что оно представляет первую попытку рассмотрения касыд ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ в контексте изменений в персидской придворной поэзии конца XI – первой половины XII вв.
Практическая значимость проведённого исследования заключается в том, что материал и выводы работы могут быть использованы при подготовке учебных курсов по истории персоязычной литературы и при проведении специальных семинаров по классической персидской литературе по теме придворной поэзии конца XI – первой половины XII вв. и творчеству поэтов так называемой второй Газны или Газны эпохи Бахра̄м-ша̄ха.
Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, шести глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
Введение раскрывает актуальность настоящей работы, определяет объект, предмет, цель и задачи проведённого исследования, а также указывает на практическую значимость.
В первой главе приводится историческая справка об эпохе, в которую жил ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ.
Во второй главе даётся обзор литературной жизни этой эпохи и справочная информация о поэтах-современниках ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ.
Третья глава включает в себя обзор сведений о роли персидской касыды в XII в. и её характерных чертах.
Четвёртая глава посвящена изучению жизни и творчества ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ.
В пятой главе излагается содержание Дивана ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ.
Шестая глава содержит и анализ касыд в Диване ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ и филологический перевод нескольких из них.
В Заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы по рассматриваемой теме.
После основной части работы приводится приложение, которое содержит касыды, не использованные в основном тексте работы, и их филологический перевод.
Стоит упомянуть, что персидские имена и арабско-персидские слова в данной работе написаны с использованием классической транскрипции, однако в написании городов, стран, династий правителей и образованных от них прилагательных применены обычные переводы слов без диакритических знаков. Также исключением стали такие понятия, как «Диван», «газель», «касыда», «рубаи», и «визирь», поскольку они вошли в научный обиход.

[bookmark: _Toc514708802]Эпоха ‘Усма̄н-и Мухта̄рӣ
После правления султана Мах̣мӯда (правил 998–1030) и затем его сына Масʻӯда (правил 1031–1041) могущество Газневидов стало сходить на нет, и государство распалось.
О последующих ста пятидесяти годах правления династии Газневидов известно немного, поскольку сохранилось не так много источников. Сконцентрировав своё внимание на севере Индии, они сделали возможной исламизацию и завоевание крупных частей Индии более поздними мусульманскими захватчиками (Гуриды[footnoteRef:1], Делийские султаны[footnoteRef:2]). Двор Газневидов оставался центром литературной и культурной деятельности, о чём свидетельствуют такие сочинения, как перевод на новоперсидский сочинения «Калӣла ва Димна» («Калила и Димна»), выполненный в 1143–1145 годах Низ̣а̄м ад-Дӣном Абӯ-л-Маʻа̄лӣ Нас̣рулла̄хом (ум. между 1160–1186), и поэзия Масʻӯд-и Саʻд-и Салма̄на (1046/1047–1121/1122). [1: Гуриды (1000–1215) – знаменитая афганская династия, властвовавшая во второй половине XII и начале XIII в. во всём Афганистане и Северной Индии. Название свое Г. получили от их родового владения Гур, где они водворились в глубокой древности и отстояли свою независимость против соседних владетелей, особенно Газневидов, с которыми с конца Х в. вели ожесточенную борьбу.] [2: Делийские султаны – мусульманские династии, правившие на территории Северной Индии с начала XIII в. по середину XVI в.: Мамлюкская династия (1206–1290), Халджиты (1290–1320), Туглукиды (1320–1414), Сейиды (1414–1451), Лоди (1451–1526), Суриды (1540–1555). Владения династии Лоди и Суридов к 1555 г. были завоёваны Моголами.]

1050–60-е гг. были беспокойными для Газневидов. В годы правления ‘Абд ар-Рашӣда ибн Мах̣мӯда (правил 1050–1053) и Фаррухза̄да ибн Масʻӯда (правил 1053–1059) велись активные военные действия с Сельджукидами, которые не дали преимущества ни одной, ни другой стороне. Не было ни громких побед, ни сокрушительных поражений. Таким образом, война была в целом затяжной, и ни одна из сторон не обладала серьёзным превосходством (Boyle J.A. The Cambridge History of Iran. Vol.5 The Saljuq and Mongol periods. Cambridge, 1968).
С 1059 г. с приходом к власти султана Ибра̄хӣма ибн Масʻӯда (правил 1059–1099) наступило некоторое затишье. Ценой потери областей Хорасана и Тохаристана Газневидам удалось помириться с Сельджукидами. Благодаря династическому браку Масʻӯда ибн Ибра̄хӣма (правил 1099–1115), сына Ибра̄хӣма, с дочерью Малик-ша̄ха ибн Алп-Арсла̄на (правил 1072–1092) им удалось даже породниться. Позже Масʻӯд III женился на одной из дочерей Малик-ша̄ха (правил 1072–1092), Гӯхаре Ха̄тӯне, известной в Газне как «Махд-и ʻИра̄к̣» («жена из Ирака (то есть западной Персии)»). После этого Ибра̄хӣм смог обратить внимание на свои индийские владения и укрепить там свою власть, совершив для этого ряд походов (Бертельс Е.Э. Избранные труды. Т. 1. История персидско-таджикской литературы. М., 1960).
Длительное царствование Ибра̄хӣма ознаменовало период процветания и консолидации для империи Газневидов, а граница с Сельджукидами оставалась стабильной в течение его жизни. Султан Ибра̄хӣм приобрел репутацию покровителя образования и религии, построив много мечетей, медресе и общественных зданий. Он завоевал несколько крепостей в Пенджабе, а после 1076-77 гг. он назначил губернатором Индии своего сына Сайф ад-Даула Мах̣мӯда, покровителя знаменитого поэта Масʻӯд-и Са‘д-и Салма̄на (Boyle J.A. The Cambridge History… P. 94).

[…]

پیش آن روی آفتاب نهاد روی خصمان ما قفا شده گیر
زیر آن خنجر گیا پیکر سر آن ناکسان گیا شده گیر
وآنک پرنم دو دیده پیش آید چون گیا از در نما شده گیر
پشت میران شهریار عراق پیشتر کان ما دو تا شده گیر
ملحدان از پی صلابت ما همه سنی و پارسا شده گیر
چشم دین را غبار لشکر ما سرمه نور و توتیا شده گیر
هر کرا فتحنامه عید دلست جانش قربان عید ما شده گیر
وآن دگر عید ماه رایت ما صفوت مروه و صفا شده گیر
شرح این فتح در حظیره قدس راحت روح مصطفی شده گیر
بوسه بر گورمصطفی زده دان آل یس بر آن گوا شده گیر
چکنم قصه شرق و غرب جهان سال دیگر همه مرا شده گیر
Начинается касыда с переходной части (б. 1–3):
В соответствии с нашим желанием владение нашего мира стало доступным,
Наше повеление было принято на небесах.
Приговор нам согласно решению нашего сердца
В [этом] мире вынес глава суда.
Мы – Малик Арсла̄н Мас‘ӯд,
Наше имя можно было найти в молитвах святых.

После следует мадх̣, описывающий военные успехи правителя (б. 4–25):
Слова «Велик Аллах» из наших уст
Заполнили воздух [даже] в церкви.
Для своей эпохи мы являемся Сулайма̄ном[footnoteRef:49], [49: Сулайма̄н ибн Да̄вӯд (араб. سُـلـيـمـان ابـن داوود‎‎) – исламский пророк, сын пророка Давуда. Отождествляется с библейским царём Соломоном.]

[Границы] нашего царство дошли до Сабийского царства[footnoteRef:50]. [50: Саба̄ (Сабея) – древнее государство, существовавшее с конца 2-го тыс. до н.э. (между 1200 и 900) по конец III в.н.э. в южной части Аравийского полуострова, в районе современного Йемена. Согласно преданию (Коран, Сура 27 «Муравьи» (النمل):22–45(44)) пророк Сулайман узнал стране Саба̄, где людьми правит женщина по имени Билк̣ӣс, и где народ поклоняется Солнцу. По началу Сулайман намеревался пойти на страну Саба̄ с войском. Но в ходе переговоров с Билк̣ӣс он доказал своё могущество, царица признала, что ошибалась, и уверовала в Аллаха.]

Римский кесарь перед нашим дворцом,
Как и индийский шах, стал пленен его красотой.
Рим надеялся на нас,
Все демонстрировали верность нашему трону.
Не подходи к воротам, [ибо] наш конь неожиданно
Был пойман в завесах дворца.
И всякий раз, когда [получали] лживые письма,
Остриём нашего меча они были стёрты в пыль.
Имеют ли он [царскую] корону, или нет,
Они пожаловали дар самому ничтожному рабу.
Шатёр наших врагов возле крепости
Стал опрокинут и подброшен в воздух.
О наши рабы, шахи мира,
Были взяты как слуги в ваш дворец.
Мӣр Фа̄д̣ил по следу от врат Буста[footnoteRef:51] [51: Буст (перс. بست) – древний город в провинции Систан, находившийся на южной территории современного Афганистана на пересечении рек Гильменд и Аргандаб. ]

До врат Египта стал правителем.
Как и посох Моисея, его копьё
В ряды врага вонзилось большой змеёй [footnoteRef:52]. [52: В бейте 14 присутствует аллюзия на Коран, Суры 20:18 (17) – 73 (70); 26: 28 (29) – 50 (50); 27:9 (9) – 13 (13); 28:31 (31) – 38 (38). В них говорится о соревновании Мӯсы с колдунами фараона и его победе благодаря Аллаху.]

Ему солнце светило в лицо
А врагам в затылок (т.е. они спасались бегством. – Д.С.).
Тело под тем клинком, как травинка,
Головы тех подлецов были скошены, как трава.
И тот, кто приходил с полными слёз глазами,
Выходя из дворца, становился подобным сухой траве (т.е. слёзы на его глазах
исчезали. – Д.С.), [когда тот человек.
Спины эмиров правителя Ирака,
Склонились перед нашими тюрками [воинами].
Безбожники из-за нашей твёрдости,
Все были признаны суннитами и благочестивыми.
Для глаз веры пыль от моего войска
Стала сурьмой и туцией[footnoteRef:53]. [53: Туция – род глазной мази.]

Каждый, для кого победная реляция является праздником сердца,
Его жизнь принята в жертву нашему празднику жертвоприношения.
А тот другой праздник в этом месяца на нашем знамени –
Когда лучшие люди поднялись на холмы С̣афа̄ и Марва[footnoteRef:54]. [54: С̣афа̄ и Марва (араб. الصفا والمروة‎) – два холма во внутреннем дворе мечети ал-Харам. Упомянуты в Коране (2:153 (158)). Расстояние между холмами составляет 450 метров. Во время хаджджа паломники поднимаются на холм Сафа, поворачиваются лицом к Каабе и обращаются к Аллаху с молитвой. Затем они спускаются с этого холма до столба, установленного у его подножия, и бегут до другого столба, стоящего у холма Марва, и поднимаются на этот холм. Там они вновь поворачиваются лицом к Каабе и совершают молитву, после чего возвращаются к Сафе. Бег между этими холмами, получивший название са‘й (араб. سعى‎), повторяется семикратно.]

Изложение этой победы дало покой
Духу Избранника (т.е. пророка Мух̣аммада. – Д.С.) за оградой рая.
Поцеловавший могилу Избранника, знай,
Семья Пророка стала тому свидетелем.
Чего рассказывать, мир от востока до запада
Уже как год мной был взят (Джала̄л Хума̄йӣ. Дӣва̄н-и ʻУсма̄н-и Мухта̄рӣ. С. 99–
101).
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