ОТЗЫВ
О выпускной квалификационной работе Д. А. Струева на тему:
«Жанр касыды в творчестве персидского поэта XII века Усман-и Мухтари»
Представленная работа посвящена малоизвестному персидскому поэту XII века Усман-и Мухтари. Ее целью является анализ касыд, которые входят в состав Дивана этого поэта, а также выявление особенностей его панегириков. Работа представляет собой первую попытку рассмотрения касыд Усман-и Мухтари в контексте изменений в персидской придворной поэзии конца XI – первой половины XII вв., чем уже определяется научная новизна данного исследования, а практическая его значимость вытекает из того обстоятельства, что его материалы и выводы могут быть использованы при подготовке учебных курсов по истории персоязычной литературы и при проведении специальных семинаров по классической персидской литературе, по теме придворной поэзии конца XI – первой половины XII вв. и творчеству поэтов т. н. «второй Газны» или Газны эпохи Бахрам-шаха. Не будет преувеличением сказать, что благодаря данному исследованию в науку вводится новый ценный материал.
Содержание работы соответствует заявленной в названии теме, успешно раскрытой в ходе исследования. В работе четко сформулированы цель и вытекающие из нее задачи исследования, которые следует считать успешно достигнутыми. Структура работы полностью соответствует цели и задачам. В ней отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература. Помимо чисто филологических (литературоведческих) задач автор ставит и благополучно решает исторические. Так, в работе подробно описана историко-политическая ситуация рассматриваемого периода и раскрыт политический контекст, в который развивалось творчество поэта Мухтари. Автор отмечает особый расцвет персидской литературы в царствование Санджара. Он перечисляет наиболее ярких поэтов эпохи Сельджукидов и приводит сведения о них.
Автор детально освещает поэтические жанры и, особенно, касыду, прослеживает их эволюцию в целом, прежде чем переходит к рассмотрению Дивана Мухтари. Он описывает его структуру, особенно, останавливаясь на касыдах. Выводы автора убедительны, а все суждения иллюстрируются пространными поэтическими примерами из Дивана в оригинале и в собственном переводе автора.
В целом можно констатировать, что представлен серьезный научный труд по выбранной теме. Автор продемонстрировал хорошие навыки обращения с персидским поэтическим текстом и его перевода на русский язык. Одновременно нужно отметить и приличное владение разноплановыми источниками по теме на нескольких языках, умение работать с ними, исследовать и анализировать собранные факты, знание поэтических жанров, широкий профессиональный кругозор. Отдельные замечания, сделанные ниже, носят настолько частный и несущественный характер, что не могут даже считаться критическими. Они должны рассматриваться как указание на некоторые детали, на которые автору, возможно, следует обратить внимание в будущем:
1. На с. 6 неудачно сформулирована фраза:
«О последующих ста пятидесяти годах правления династии Газневидов известно немного, поскольку сохранилось не так много источников. Сконцентрировав своё внимание на севере Индии, они сделали возможной исламизацию и завоевание крупных частей Индии более поздними мусульманскими захватчиками»
К чему относится местоимение «они»: к «пятидесяти годам», «Газневидам» или «источникам»?
2. На с. 22 (со ссылкой на Абдуллоева А. А.) читаем: «Строительство учебных заведений, библиотек, привлечение интеллектуалов той эпохи способствовало развитию культуры и образования в Средней Азии в целом и в таких городах, как Мерв, Нишапур и Термез».
Отметим, что не стоит относить города Хорасана к «Средней Азии», даже если некоторые наши среднеазиатские коллеги это делают.
3. На с. 50 автор перечисляет орфографические «особенности» рукописи, на которые указал Хумайи. Среди них и такие, которые свойственны средневековым рукописям в целом и даже не только ранним, поэтому рассматриваться как «особенности» они никак не могут, например, передача звуков «п», «ч», «ж», «г» буквами: ب, ج, ز, ک (такая практика сохранялась вплоть до XIX в.). Наличие же ذ на месте د крайне характерно для рукописей раннего средневековья, а в более поздних свидетельствует лишь об архаичной орфографии. Наконец, едва ли можно считать «особенностью» раздельное написание префикса مى.
Однако все эти мелкие нюансы, большая часть которых относится не к Д. А. Струеву, а к авторам цитируемых им работ, никак не могут умалить достоинства данного исследования, автор которого продемонстрировал высокую квалификацию, а представленная им работа, несомненно, заслуживает наивысшей (отличной) оценки.
Старший научный сотрудник
Отдела Ближнего и Среднего Востока,
Канд. филолог. наук Ю. А. Иоаннесян
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